A pistoiai levéltárban lévő Ratio punctandi alapján, mely Gai szerint 1404 és 1406 közt
íródhatott, Salutati az alábbi írásjeleket használta: vessző , („Suspensivus est simplex virgula,
que solet quietis gratia poni ante quam sensus clausule sit completus.”); pont . („Colum est
punctus planus, qui ponitur in fine clausule, quando totus sensus completus est.”); pontosvessző
; („Coma vero componitur ex his duobus: est enim punctus planus, supra quem ducitur virgu-
la, in modum puntuli suspensivi: et hoc utimur, in loco ubi potest clausula fore completa, sed
ex scribentis intentione aliquid est addendum.” ); periodus .. vagy : („Periodus est punctus
multiplex, quem in fine capituli vel totius orationis, solemus apponere, cum nichil ulterius est
dicendum.”); kérdőjel ? („Interrogativus est quem post, orationem postulativam solemus co-
muniter annotare, punctus scilicet planus, et super ipsum punctus longus, in formam cornu.”);
gemipunctus . . („Sunt propterea gemipunctus, qui describitur per duos punctos planos, quo
solemus uti, in epigrammatibus epistularum, loco proprium nominum, vel brevitas gratia, vel
nominis, quod ignoraverimus supplementum.”), semipunctus - („Est et semipunctus, quem in
fine linee, quando contingit, quod ibidem dictio completa non sit sed in sequentem transeat
adhibemus: qui quidem solet, per iacentem virgulam designari, ad notandum quod ibi non sit
completa dictio, sed in sequentem oporteat transiliri lineam.”); felkiáltójel ! („Ego vero videns,
quod exclamativa vel admirativa clausula, aliter quam continuus, vel interrogativus sermo sole-
at enuntiari, consui tales clausulas in fine notare per punctum planum, et comam eidem puncto
lateraliter suppositam.”).

466GAI: Frammenti di un codice sconosciuto, p. 303. Vö. OUY, Gilbert: Orthographe et ponctuation dans les
manuscrits autographes des humanistes français des XIVe et XVe siecles. In: MAIERÙ, Alfonso (szerk.): Grafia
e interpunzione del latino nel Medioevo. Seminario internazionale, Roma, 27-29 settembre 1984. Roma 1987,
167-206, a továbbiakban OUY: Orthographe et ponctuation, pp. 172-173: ”Le premier est un point surmonté d’une
virgule à l’envers, ressemblant beaucoup à notre signe deux points (:) par lequel il sera figuré dans les transcriptions;
il est toujours suivi par une minuscule et indique une ponctuation faible correspondant à peu près à notre virgule.
C’est le signe que les théoriciens nommaient comma (le mot est resté en anglais), confondant ainsi sous une même
appellation le signe lui-même et la partie du texte qu’il servait à délimiter”.
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2. táblázat. A Coluccio Salutati által használt írásjelek.